Протокол № 1
22.03.2022 г.
заседания районного совета по

развитию предпринимательства

Присутствовали:

Заместитель председателя Совета: Гримайло А.Г.
Члены совета: Губаревич В.А., Жарко А.В., Дудин Н.Н., Юзефович М.М., Шиколай И.Н., Погорельский Д.Н., Кузьмич Н.А.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О развитии предпринимательской деятельности в Республике Беларусь.
2. О финансовых инструментах поддержки малого и среднего предпринимательства по производству импортозамещающей продукции.

1.СЛУШАЛИ:

Строк Е.В., которая проинформировала о том, что пятый год работает Декрет Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 г. № 7 «О развитии предпринимательства» предусматривает кардинальное изменение механизмов взаимодействия государственных органов и бизнеса, минимизирует вмешательство должностных лиц в работу субъектов хозяйствования и усиливает механизмы саморегулирования бизнеса, его ответственность за свою работу перед обществом Согласно данному нормативному документу, внедрен уведомительный порядок начала ведения бизнеса наиболее распространенных видов экономической деятельности, в том числе смягчены требования к размещению наружной рекламы, в сфере торговли и общественного питания исключена обязанность согласовывать режим работы с райисполкомом, предоставлено право создавать объекты общественного питания без подразделения их на типы и классы, а также самостоятельно разрабатывать для них ассортиментные перечни, определять,  предусмотрены минимальные требования в сфере строительства, соблюдению санитарно-эпидемиологических и природоохранных требований.

РЕШИЛИ:
Информацию докладчика принять к сведению.
2.СЛУШАЛИ:

Макаревича Л.В., который доложил об имеющихся финансовых инструментах поддержки малого и среднего предпринимательства по производству импортозамещающей продукции, в том числе ресурсов местных бюджетов, инновационных фондов, средств Белорусского фонда финансовой поддержки предпринимателей.
РЕШИЛИ:

Информацию докладчика принять к сведению.
Заместитель председателя совета                             А.Г.Гримайло
Секретарь совета                                                      Е.В.Строк